АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

20.03. 2014 г.                №1-187

г. Курск

О проведении областного конкурса программ повышения

квалификации и профессиональной переподготовки кадров

профессиональных образовательных организаций и организаций

высшего образования Курской области

В соответствии с подпрограммой 3 «Развитие профессионального

образования» государственной программы Курской области «Развитие

образования в Курской области», утвержденной постановлением

Администрации Курской области от 15.10.2013г. №737-па и планом

работы комитета образования и науки Курской области, утвержденным

приказом комитета от 28.12.2013г. № 1-1341

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести областной конкурс программ повышения

квалификации и профессиональной переподготовки кадров в

профессиональных образовательных организациях и организациях

высшего образования Курской области (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение об областном Конкурсе (приложение №

1), состав оргкомитета Конкурса (приложение № 2), положение об

экспертной группе Конкурса (приложение № 3).

3. Отделу начального и среднего профессионального образования

комитета образования и науки Курской области (Семенова Н.Н.),

ОГБОУ ДПО «Курский институт непрерывного профессионального

образования (повышения квалификации и профессиональной

переподготовки) специалистов отрасли образования» (Подчалимова

Г.Н.) провести необходимую организационную работу по подготовке и

проведению Конкурса.

4. Руководителям профессиональных образовательных

организаций в срок до 10 мая 2014 г. представить заявки и материалы

для проведения экспертизы.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя председателя комитета образования и науки Курской

области Ю.С. Парахина.

Председатель комитета                                                               А.Н. Худин

Приложение № 1

                                                                    к приказу комитета образования

                  и науки Курской области

от 20.03.2014 г. №1-187

Положение

об областном конкурсе программ повышения квалификации  и

профессиональной переподготовки кадров  профессиональных образовательных

организаций  и организаций высшего образования Курской области

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок организации и проведения

областного конкурса реализации программ повышения квалификации и

профессиональной переподготовки кадров в профессиональных образовательных

организациях и организациях высшего образования Курской области (далее –

Конкурс).

1.2. Учредителем Конкурса является комитет образования и науки Курской

области, научно-методическое сопровождение обеспечивает Курский институт

непрерывного профессионального образования (повышения квалификации и

профессиональной переподготовки) специалистов отрасли образования.

1.3. Конкурс проводится в целях:

 выявления инновационных моделей реализации дополнительных

профессиональных программ повышения квалификации и профессиональной

переподготовки кадров (далее – Программ), обеспечивающих качество и обновление

содержания образования кадров  профессиональных образовательных организаций и

организаций высшего образования;

 формирования регионального рынка образовательных услуг в сфере

дополнительного профессионального образования;

 создания реестра образовательных программ повышения квалификации и

профессиональной переподготовки кадров в профессиональных образовательных

организациях и организациях высшего образования Курской области на основании

итогов Конкурса.

2. Участники конкурса

2.1. Участниками Конкурса могут быть образовательные организации высшего

образования, профессиональные образовательные организации, имеющие лицензию на

право ведения образовательной деятельности по дополнительным профессиональным

программам.

2.2. Количество представляемых на Конкурс Программ не ограничено.

3. Оргкомитет конкурсного отбора

3.1. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет, который

состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов

оргкомитета.

3.2. Оргкомитет Конкурса:

определяет состав экспертных групп и осуществляет контроль за их

деятельностью. Деятельность экспертных групп осуществляется на основании

Положения об экспертной группе Конкурса;

определяет требования к оформлению представляемых материалов;

принимает материалы кандидатов на участие в Конкурсе (в соответствии с

пунктом 5.1. данного положения);

разрабатывает критерии оценки представленных материалов;

размещает информацию о проведении и итогах Конкурса на сайте комитета

образования и науки Курской области и ОГБОУ ДПО «Курский институт

непрерывного профессионального образования (повышения квалификации и

профессиональной переподготовки) специалистов отрасли образования»;

формирует реестр образовательных Программ на основании итогов Конкурса.

3.4. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало 2/3

всего списочного состава.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в один тур и носит заочный характер.

4.2. Организации-заявители представляют инновационные модели

дополнительного профессионального образования (далее ДПО) (реализации программ

повышения квалификации и профессиональной переподготовки кадров), которые

могут включать ведущую концептуальные идеи ДПО, его цели, задачи, принципы,

краткую характеристику содержания, форм, методов, средств, технологий,

педагогических условий, а также критериев и показателей оценки качества реализации

дополнительных профессиональных программ (далее ДПП).

Направления ДПП:

 управление, экономика и правовое регулирование профессионального

образования;

 общественно-государственное управление в образовании;

 обеспечение безопасности жизнедеятельности участников образовательного

процесса;

 освоение инновационных образовательных и производственных технологий

в рамках ресурсных центров в формате сетевого взаимодействия;

 дополнительные профессиональные программы по профилям подготовки

профессиональной образовательной организации;

 воспитательная компонента профессиональной образовательной

организации;

 школа молодого педагога-исследователя.

4.3. В Конкурсе принимают участие программы повышения квалификации (не

менее 72 часов) и профессиональной переподготовки (не менее 250 часов),

построенные на модульной основе. Программы должны быть составлены в

соответствии с требованиями Федерального Закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 № 273, приказом Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499

«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по дополнительным  профессиональным программам». Содержание дополнительных

профессиональных программ должно учитывать квалификационные требования,

указанные в квалификационных справочниках по соответствующим должностям,

профессиям и специальностям. В структуре ДПП должно быть представлено описание

перечня профессиональных компетенций в рамках имеющейся квалификации,

качественное изменение которых осуществляется в результате обучения.

5. Оформление документов

5.1. В оргкомитет на участие в Конкурсе представляется следующий пакет

документов:

 заявка на участие в Конкурсе (в печатном и электронном виде), заверенная

подписью руководителя и печатью организации-заявителя (приложение 1);

 сведения о Программе для формирования реестра (в печатном и

электронном виде) заверенные подписью руководителя и печатью организации-

заявителя (приложение 2);

 копия лицензии на право ведения образовательной деятельности в сфере

дополнительного профессионального образования (повышения квалификации и

профессиональной переподготовки) с приложениями, заверенная подписью

руководителя и печатью организации-заявителя;

 Программы (в печатном и электронном виде).

5.2. Материалы принимаются в КИНПО(ПКиПП)СОО по адресу: г. Курск, ул.

Садовая 31, кабинет № 5.

5.3. Пакет документов может быть направлен по почте. При этом датой

представления документов считается дата отправки по почтовому штемпелю.

5.4. Материалы, оформленные с нарушением настоящего положения,

к рассмотрению не принимаются. Представленные на конкурсный отбор материалы

возврату не подлежат.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Конкурс проводится за счет средств, выделяемых в рамках реализации

мероприятия 3.9. «Подготовка, переподготовка и повышение квалификации

педагогических и управленческих кадров для системы образования» подпрограммы 3

«Развитие профессионального образования» государственной программы Курской

области «Развитие образования в Курской области», утвержденной постановлением

Администрации Курской области от 15.10.2013г. №737-па.

6.2. Оргкомитет выдвигает кандидатов на присуждение звания победителей. По

итогам Конкурса определяются один победитель и два призера Конкурса.

6.3. Перечень образовательных Программ, успешно прошедших экспертизу,

утверждается приказом комитета образования и науки Курской области, вносится в

сводный реестр на 3 года и размещается на сайте комитета образования и науки

Курской области.

Приложение № 2

Состав оргкомитета

областного конкурса инновационных моделей реализации программ повышения

квалификации и профессиональной переподготовки кадров  в профессиональных

образовательных организациях  и организациях высшего образования Курской

области

Парахин Ю.С. Заместитель председателя комитета образования и науки Курской,

председатель оргкомитета;

Подчалимова Г.Н.

Соболева О.В.

- ректор Курского института непрерывного профессионального

образования (повышения квалификации и профессиональной

переподготовки) специалистов отрасли образования, заместитель

председателя оргкомитета (по согласованию);

- проректор по научно-исследовательской и инновационной

деятельности Курского института непрерывного

профессионального образования (повышения квалификации и

профессиональной переподготовки) специалистов отрасли

образования, заместитель председателя оргкомитета (по

согласованию);

Травкина Н.Н. - заведующий кафедрой профессионального образования

Курского института непрерывного профессионального

образования (повышения квалификации и профессиональной

переподготовки) специалистов отрасли образования, секретарь

оргкомитета (по согласованию);

Семенова Н.Н. - начальник отдела начального и среднего профессионального

образования комитета образования и науки Курской области;

Степанова И.А. - начальник отдела высшего образования и науки  комитета

образования и науки Курской области;

Бондарева О.И. - директор ОБОУ СПО «Курский педагогический колледж»,

председатель совета директоров СПО

Приложение № 3

Положение

об экспертной группе областного конкурса программ повышения квалификации

и профессиональной переподготовки кадров профессиональных образовательных

организаций и организаций высшего образования Курской области

1. Общие положения

1.1. Экспертная группа областного конкурса программ повышения

квалификации и профессиональной переподготовки кадров в профессиональных

образовательных организаций  и организаций высшего образования Курской области

(далее экспертная группа) является временно образуемым органом для проведения

экспертизы материалов, поступивших на Конкурс.

1.2. Положение об экспертной группе определяет структуру, регламент работы,

организацию выборов руководителя экспертной группы, его заместителя и секретаря,

их права и полномочия.

1.3. Членами экспертной группы могут быть специалисты комитета образования

и науки Курской области, профессорско-преподавательский состав Курского института

непрерывного профессионального образования (повышения квалификации и

профессиональной переподготовки) специалистов отрасли образования,

педагогические работники, представители  методических служб образовательных и

научных учреждений; представители общественных организаций.

1.4. Численный состав экспертной группы не может быть менее 3 человек.

1.5. Экспертная группа создается и прекращает свою деятельность решением

оргкомитета конкурса.

1.6. Персональный состав экспертной группы формирует и утверждает

оргкомитет конкурса.

1.7. Руководство экспертной группой осуществляет руководитель экспертной

группы, избираемый из ее состава в порядке, определяемом на заседании экспертной

группы. Руководитель экспертной группы организует еѐ работу: инструктирует

экспертов, проводит сбор экспертных материалов, анализирует и обобщает результаты,

оформляет экспертное заключение.

Особое мнение члены экспертной группы излагают в письменной форме и

прилагают к протоколу.

1.8. Задачей экспертной группы является экспертиза модели и реализуемых

Программ на предмет соответствия критериям конкурса.

2. Организация работы экспертной группы

2.1. Экспертиза Программ проводится экспертами, действующими независимо

друг от друга, посредством оценки соответствия критериям конкурса по двузначной

оценочной шкале («соответствует»; «не соответствует»). Итоговое решение

оформляется протоколом заседания экспертной группы.

Срок рассмотрения заявки составляет не более 30 календарных дней.

2.2. Экспертная группа на основании представленной на конкурс заявки

проводит экспертизу инновационной модели и всех представленных Программ по

каждому из ниже перечисленных критериев:

 актуальность и обоснованность реализуемой модели;

 вариативность;

 инновационность содержания;

 востребованность в регионе и за его пределами;

 практическая значимость;

 соответствие структуры и содержания Программы приказу Минобрнауки

России от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным  профессиональным программам»:

2.3. Прошедшими конкурсный отбор считаются Программы, которым по

каждому из критериев отбора дана окончательная оценка «соответствует».

2.4. Экспертная группа оформляет протокол результатов экспертизы, который

подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем оргкомитета и

членами экспертной группы и  представляет его в оргкомитет.

3. Права и обязанности экспертной группы

3.1 Экспертная группа имеет право определять порядок проведения экспертизы.

3.2. Экспертная группа обязана:

 проводить экспертизу в установленном порядке;

 соблюдать устанавливаемые для проведения экспертизы сроки;

 нести ответственность за нарушение порядка проведения экспертизы.

Приложение 1

К Положению об областном

конкурсе программ повышения

квалификации и профессиональной переподготовки

кадров  профессиональных образовательных

организаций и организаций высшего

образования Курской области

Заявка

на участие в областном конкурсе инновационных моделей реализации программ

повышения квалификации и профессиональной переподготовки кадров  в

профессиональных образовательных организациях и организациях высшего

образования Курской области

Полное и сокращенное

наименование

организации-заявителя

(по лицензии):

Юридический адрес

организации-заявителя:

Фактический адрес

организации-заявителя:

Почтовый адрес

организации-заявителя

Фамилия, имя и

отчество

руководителя

организации-заявителя

Контактная

информация:

телефон:

факс:

e-mail:

Фамилия, имя и

отчество

ответственного за

реализацию ДПП

организации-заявителя

Контактная

информация:

телефон:

факс:

e-mail:

Руководитель организации-заявителя

__________________ФИО

м.п.

«__»_______________ 20      г.

Приложение 2

К Положению об областном

конкурсе программ повышения

 квалификации  и профессиональной переподготовки

кадров  профессиональных образовательных

организаций  и организаций высшего

образования Курской области

Сведения о дополнительной профессиональной программе для формирования

реестра

№

п\п

Наимено-

вание

организации-

заявителя

(по

лицензии)

Наименование ДПП

Катего-

рия

слушате

лей

Кол-во

часов

Стоимо

сть

обуче-

ния

Документ,

выдаваемый

по итогам

обучения

Наименование должности руководителя

организации-заявителя

____________________ ФИО

м.п.

«______»_______________ 2014   г.